
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 02-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 955 DEL 02-05-2023
N. SETTORE 160 DEL 02-05-2023

Oggetto:
Accertamento e impegno di spesa per lavoro straordinario al personale 
dipendente  applicato alla 1^ Sottocommissione Elettorale Circondariale di 
Milazzo. 

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Picciolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 02-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
V SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento e impegno di spesa per lavoro straordinario al personale 
dipendente  applicato alla 1^ Sottocommissione Elettorale Circondariale di 
Milazzo. 

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Comune è sede della 1^ Sottocommissione Elettorale Circondariale con 
competenze di vigilanza sulle procedure elettorali di 17 Comuni;
RITENUTO che l'attività della precitata Commissione si articola in sedute convocate di volta in volta dal 
Presidente;
VISTO che in data 28 e 29 Maggio 2023 con eventuale turno di ballottaggio l’11 e 12 giugno 2023 si 
svolgerà il turno ordinario di elezioni amministrative in alcuni Comuni delle Regioni autonome Sardegna 
(indetto con decreto del Presidente della Regione n. 24 del 24.03.2023) e Sicilia (indetto con decreto del 
competente Assessore Regionale n. 54 del 29.03.2023).
RAVVISATA la necessità di dover individuare il personale comunale, da  impiegare a supporto della 1^ 
Sottocommissione, in occasione dell’approvazione delle liste dei candidati alla carica di Sindaco e di 
Consigliere Comunale dei Comuni appartenenti al Circondario interessati in questo turno ordinario ed 
esattamente i Comuni di Gualtieri Sicaminò, Monforte San Giorgio, Roccavaldina e Valdina;
INDIVIDUATO per quanto sopra il personale da utilizzare nelle persone di:

1. Picciolo Giuseppe - responsabile del procedimento
2. Chiaramonte Maria - assistenza informatica
3. Della Candelora Maria Tindara Rita  - Segretario della Commissione
4. Mondo Raffaella - assistenza amministrativa
5. Saraò Laura - assistenza amministrativa
6. Barbalace Giuseppe – assistenza informatica

CHE a detto personale sarà corrisposto quanto dovuto secondo il monte ore di lavoro effettivamente 
prestate;
DATO ATTO

- della programmazione del monte ore di lavoro straordinario, qui allegato, con il  relativo costo 
determinato dall’ufficio personale dell’Ente, da corrispondere a ciascun dipendente;  

- che detto personale con il presente atto viene autorizzato ad effettuare il lavoro straordinario, per 
il massimo delle ore assegnate a ciascuno, come da prospetto allegato che ne forma parte 
integrante;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 02-05-2023
Pag. 3 di 6

- che la spesa relativa allo straordinario svolto dai dipendenti a supporto della 1^ 
Sottocommissione Elettorale Circondariale, non può gravare sui fondi statali e pertanto dovrà 
gravare sui fondi destinati alla stessa Commissione in misura pro - quota ai Comuni;

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di €. 2.871,96  per  il pagamento a detti 
dipendenti;
RICHIAMATO l’art. 168 del T.U.E.L, in base al quale le entrate e le spese per servizi per conto terzi 
riguardano poste che rappresentano per l’ente un credito e, al tempo stesso, un debito;

VISTA
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 di approvazione del Documento 

Unico di programmazione (DUP) -periodo 2023-2025 (Art.170 ,comma 1, del D.Lgs.n.267/2000);
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 dell’11 Aprile 2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 (Art.151 D.Lgs.n.267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 118/2011);
- la Deliberazione Di Giunta Municipale n.112 dell’12 Aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione  2023-2025 (Art.169 D.Lgs.n.267/2000);
VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 

Lgs.  118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

P R O P O N E

1. di accertare la somma di € 2.871,96 comprensiva  di oneri riflessi e Irap, imputandola al Piano 
Finanziario 3.05.02.03.002 capitolo 1110/0 "Concorso Comuni Mandamento spese 
funzionamento C.E.Cir", gestione competenza, bilancio 2023, dando atto che la somma verrà 
versata successivamente a questo Ente da parte dei comuni del circondario, secondo ripartizione 
che sarà approvata dalla Prefettura; 

2. di impegnare la somma di € 2.871,96, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  
e successive modificazioni, che trova imputazione al Piano finanziario 1.03.02.01.007 capitolo 2140 
"Servizi per spese Commissione Elettorale Comunali", gestione competenza, bilancio 2023,  per 
il pagamento dei dipendenti a titolo di straordinario compresi di oneri riflessi e Irap;

3. di precisare inoltre, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
non ricorrente;

4. di dare atto che la spesa è obbligatoria per l’espletamento dell’attività di controllo di competenza 
dello Stato;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione   economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

Il Responsabile del procedimento



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 02-05-2023
Pag. 4 di 6

F.to  Giuseppe Picciolo
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 02-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   143 del 02-05-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali

Capitolo       1110 Articolo       CONCORSO COMUNI MANDAMENTO SPESE FUNZIONAMENTO C.E.C.
Causale Accertamento e impegno di spesa per lavoro straordinario al personale dipendente  applicato 

alla 1 Sottocommissione Elettorale Circondariale di Milazzo.
Importo  2023 €. 2.871,96

Beneficiario     12211   DIPENDENTI COME DA RUOLINO ALLEGATO

Impegno N.   252 del 02-05-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.01.007 Commissioni elettorali

Capitolo       2140 Articolo       SERVIZI PER  SPESE COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALI
Causale Accertamento e impegno di spesa per lavoro straordinario al personale dipendente  applicato 

alla 1 Sottocommissione Elettorale Circondariale di Milazzo.
Importo  2023 €. 2.871,96

Beneficiario     12211   DIPENDENTI COME DA RUOLINO ALLEGATO

Milazzo, lì 02-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 955 del 02-05-2023
Pag. 6 di 6

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 955 del 02-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-05-2023.

N. Reg. Albo: 1746

Milazzo, lì 03-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


